(47)^a Caveant tamen notarii memorati^b, quod propter^c premissas^d modificationes scripturas prolixiores nequaquam efficiant neque ponant^e superflua in eisdem, nisi prout necessarium^f fuerit et est hactenus fieri consuetum, nec malitiose differant vel^g differri^h procurent scripturasⁱ partibus assignare^j. Contrarium vero facientes duplum restituant^k et, si^l super hoc^m frequentaverint excessumⁿ, ab auditorio sui^o auditoris^p et^q predicto Palatio^r expellantur^s.

- ^a (47) *fehlt VL 3983(b), Erfurt 49, Paris 4133A(a), Prato 1787*
^b memorati *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103*
^c propter *fehlt Wien 5474; Ross. 1035* per
^d premissas *Stuttgart 61* promissas
^e ponant *Ross. 1035* *folgt* verba
^f necessarium *fehlt Wien 5474*
^g differant vel *Berlin 861, VL 6165* deferant nec; vel *Ross. 1035* nec
^h differri *Berlin 661, Berlin 861, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, VL 6165, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474* differre
ⁱ scripturas *fehlt Wien 5474; RA 262* *folgt* fieri
^j assignare VL 2665, VL 3983(a), VL 4990 assignent
^k restituant *Berlin 861, VL 6165* restituere teneantur
^l et si *Köln 25b* etiam
^m super hoc *Ross. 1035* hunc semper
ⁿ excessum *fehlt Berlin 861; Berlin 661* expressum
^o sui *fehlt Ross. 1035, Paris 5376; Berlin 861, VL 6165* seu; *Wien 5474* sive
^p auditoris *Berlin 861* audien(tia); *Wien 5474* auditoriis
^q et *Berlin 861, VL 6165* in; *Paris 5376* de; *Stuttgart 61* ex
^r predicto palatio *Wien 5474* predicti palatii
^s expellantur *fehlt Ross. 1035*

QUOD IURAMENTUM DEBENT FACERE AUDITORES ET NOTARII DOMINORUM CARDINALIUM^a.

(48)^b Volumus insuper et statuimus^c et etiam^d ordinamus, quod venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales^e ab^f auditoribus et notariis suis nec non camerarius noster^g ab^h auditoreⁱ vel viceauditore^j curie^k Camere^l nostre^m ipsiusque notariisⁿ ac etiam marescallus Romane curie a^o iudicibus et notariis^p curie^q sue ac^r quicumque alii auctoritate

apostolica causas^s in Romana curia^t audientes seu etiam audituri a^u notariis suis in eisdem causis^v iuramentum recipiant iuxta formas, quibus iurare debent dicti auditores et notarii Palatii^w apostolici, per nos, ut premittitur, ordinatas^x, in^y quantum tanget officia eorundem^z.

^a Quod - cardinalium *Berlin 661*

^b (48) *fehlt VL 3983(b), VL 3986, Erfurt 49, Paris 4133A(a), Prato 1787; VL 3986* Finiunt constitutiones Palatii causarum

^c et statuimus *fehlt Paris 5376*

^d statuimus - etiam *fehlt Ross. 1035; etiam fehlt Berlin 661, Berlin 861, VL 6165, Wien 5474*

^e cardinales *fehlt VL 4990*

^f ab *Wien 5474* vel

^g camerarius noster *Berlin 861* camerariis nostris; noster *fehlt RA 262*

^h ab *RA 262* ac

ⁱ auditore *Ross. 1035* auditoribus

^j vel viceauditore *fehlt RA 262; viceauditore fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103; Ross. 1035* viceauditoribus

^k curie *VL 2665, VL 3983(a)* curia

^l camere *PL 647* camera

^m nostre *fehlt Ross. 1035*

ⁿ notariis *Berlin 861, Firenze 103, Wien 5474* notarii; *Ross. 1035* notarius

^o a *fehlt Wien 5474*

^p ac - notariis *fehlt Stuttgart 61*

^q curie *Paris 5376* camere

^r curie - ac *PL 647* earum seu; *Berlin 661, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474* eorum seu

^s causas *Berlin 661, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103* cause

^t curia *fehlt VL 4990*

^u a *Paris 4133A(b)* si

^v causis *fehlt Berlin 861, VL 6165*

^w palatii *fehlt Berlin 861, VL 6165*

^x ordinatas *Berlin 861, Ross. 1035, VL 6165* ordinati; *VL 2665* ordinatos; *Wien 5474* ordinatis

^y in *fehlt Berlin 861, Ross. 1035, VL 6165, Paris 5376*

^z in quantum - eorundem *fehlt RA 262*

(49)^a Item statuimus et etiam ordinamus, quod prefata alia quoad^b munera, dona et ense-
nia ac scripturarum taxationes^c, que per^d nos, ut prefertur, de auditoribus et notariis dicti
Palatii sunt^e statuta et etiam ordinata, per^f dictorum cardinalium^g et etiam^h curie nostre
Camere auditores ac iudices curieⁱ marescalli ac per ipsorum et quorumcumque aliorum in
Romana curia causas auctoritate apostolica audientium et auditorum^j in posterum^k not-
arios^l inviolabiliter^m observenturⁿ.

^a (49) *fehlt VL 3983(b), VL 3986, Erfurt 49, Paris 4133A(a), Prato 1787*

^b quoad *Berlin 661, Ross. 1035* que ad

^c taxationes *fehlt Paris 4133A(b); PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103, Wien 5474* exac-
tiones

^d per *fehlt Ross. 1035*

^e sunt *Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103, Mainz 39, Paris 4169, Stuttgart 61*
sint

^f per *fehlt RA 262, OL 911, Ross. 1035, Mainz 39, Paris 4169, Paris 5376, Sevilla 9, Stuttgart 61, Wien 5474*

^g dictorum cardinalium *Berlin 861, VL 6165* dictos cardinales

^h *Ross. 1035* folgt aliorum

ⁱ curie *fehlt Mainz 39*

^j auditorum Ross. 1035, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Paris 4133A(b), Wien 5474 auditorum

^k in posterum Ross. 1035 ipsorum

^l notarios *fehlt* Ross. 1035; Berlin 861, VL 6165 notarium

^m inviolabiliter *fehlt* Berlin 861

ⁿ observentur RA 262 observare teneantur omni dolo et fraude cessantibus in omnibus per omnia, prout superius sunt descripta; Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103, Wien 5474 serventur

(50)^a Ut igitur ordinationes et statuta nostra^b huiusmodi, que perpetuis futuris temporibus duratura censem^c, inviolabiliter observentur et, ne illa ob memorie labilitatem^d humane oblivioni dentur, et etiam ut^e auditores et notarii prelibati per ordinationum^f et statutorum eorundem^g inspectionem assiduam circa^h eorum observantiamⁱ accuratius^j et vigilantius^k sint attent^l, volumus et^m statuimus, ut ordinationes et statuta nostraⁿ huiusmodi de verbo ad verbum in^o Cancellarie^p et^q predictae Audientie^r litterarum nostrarum^s registris ex integro conscribantur quodque^t singulis annis in^u kalendis octobris¹ vel prima sequenti Audientie die, si^v festum fuerit die kalendarum ipsarum, ordinationes et statuta huiusmodi legantur sollemniter^w in Audientia prelibata et quod^x quilibet auditorum^y et notariorum ipsorum penes se copiam^z conservet et habeat^{aa} eorundem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum constitutionum, statutorum, ordinationum, voluntatum^{bb} et mandatorum^{cc} infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem^{dd} omnipotentis Dei^{ee} et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XVI^{ff} kalendas decembris^{gg} pontificatus nostri anno sextodecimo^{hh2}.

¹ Oktober 1.

² 1331 November 16.

^a (50) *fehlt* VL 3983(b), VL 3986, Erfurt 49, Paris 4133A(a+b), Prato 1787

^b nostra Berlin 861 circa

^c censem RA 262 censetur

^d labilitatem Wien 5474 debilitatem

^e ut *fehlt* Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103

^f ordinationum Paris 5376 ordinationem

^g eorundem *fehlt* Ross. 1035, Stuttgart 61

^h circa Wien 5474 ortam

ⁱ observantiam Berlin 861, VL 6165 absentiam

^j accuratius Berlin 861, VL 6165 occurrantius; RA 262, Köln 25b, Paris 5376, Stuttgart 61, Wien 5474 attentius; Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103 hactenus

^k vigilantius Berlin 861, VL 6165 violentius; VL 4990 violantius

^l attent^l *fehlt* Wien 5474; VL 6165 intenti

^m volumus et *fehlt* Paris 5376

ⁿ assiduam - nostra *fehlt* Ross. 1035

^o in *fehlt* VL 4990

^p Cancellarie PL 647, VL 2665, VL 6165, Paris 5376 Cancellaria

^q et Ross. 1035 ut

-
- ^r *Wien 5474 folgt nostre*
^s *nostrarum fehlt RA 262*
^t *quodque Ross. 1035 quique; Berlin 861, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, VL 6165, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474 folgt in*
^u *in Berlin 661, Paris 5376 III; Wien 5474 tertio*
^v *si PL 647, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, Firenze 103 folgt forsan*
^w *solemniter Wien 5474 solum*
^x *quod fehlt Berlin 661, Berlin 861, PL 647, Ross. 1035, VL 2665, VL 3983(a), VL 4990, VL 6165, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474*
^y *auditorum fehlt Ross. 1035*
^z *copiam Paris 5376 capiat*
^{aa} *conservet et habeat Berlin 861, VL 6165, Wien 5474 observent et habeant*
^{bb} *constitutionum - voluntatum Ross. 1035 constitutionis et voluntatis*
^{cc} *et mandatorum fehlt Ross. 1035*
^{dd} *indignationem VL 6165 et dignationem*
^{ee} *Dei fehlt VL 6165*
^{ff} *XVI Berlin 861, VL 6165 VI*
^{gg} *decembris Berlin 861, VL 6165 septembris*
^{hh} *liceat - sextodecimo fehlt Sevilla 9; hanc - sextodecimo fehlt VL 4990; Berlin 661, OL 911, PL 647, VL 2665, VL 3983(a), Firenze 103, Köln 25b, Mainz 39, Paris 4169, Stuttgart 61, Wien 5474 etc.; sextodecimo Berlin 861, VL 6165 sexto*

(51)^a Expliciunt constitutiones sacri Palatii apostolici domini Iohannis pape XXII^b

^a (51) fehlt Berlin 861, RA 262, OL 911, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, VL 6165, Erfurt 49, Firenze 103, Köln 25b, Mainz 39, Paris 4133(a+b), Paris 4169, Prato 1787, Sevilla 9, Stuttgart 61, Wien 5474

^b Expliciunt - XXII Ross. 1035; VL 3986 folgt Finiunt constitutiones Palatii causarum; Paris 5376 Expliciunt constitutiones Palatii apostolici

48.

OL 911, fol. 77r-77v; **Mainz 39**, fol. 192r; **Paris 4169**, fol. 86v; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae* S. 167 (nach Paris 4169); JACKOWSKI, *Kanzleiregeln* S. 16, nach LE BRET, *Magazin* S. 646 (wohl nach Mainz 39).

RESERVATIONES QUORUNDAM BENEFICIORUM FACTE PER DOMINUM IOHANNEM VICESIMUM SECUNDUM^a ANNO PONTIFICATUS SUI PRIMO^b.

Anno domini millesimo trecentesimo sextodecimo, decimo septimo kalendas octobris¹, Lugduni², sanctissimus in Christo^c pater et dominus dominus^d Iohannes papa XXII, pontificatus sui anno primo, reservavit sue et sedis^e apostolice collationi omnia beneficia ecclesiastica, que fuerunt et quocumque nomine censeantur, ubicumque ea vacare contigerit propter acceptationem alterius beneficii pretextu gratie ab eodem domino facte vel faciente acceptati, mihique Gau^ccelmo³ vicescancellario suo precepit in presentia magistri P^etri⁴ Fabri⁴, quod hoc ad memoriam redigerem in scripturam.

¹ 1316 September 14. Diese Reservation floss sodann in die Konstitution Execrabilis vom 19. November 1317 ein, vgl. unten Nr. 65B.

² Lyon, Rhône-Alpes, Frankreich.

³ Gaucelmus Iohannis Deuza.

⁴ Petrus Fabri.

^a vicesimum secundum Mainz 39 XXII

^b Reservationes - primo OL 911, Mainz 39, Paris 4169

^c in Christo fehlt Paris 4169

^d dominus fehlt Mainz 39, Paris 4169

^e sedis OL 911 sedi

Quedam mandata dicti domini pape^a

49.

OL 911, fol. 77v; **Mainz 39**, fol. 192r; **Paris 4169**, fol. 86v; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae* S. 168 (nach Paris 4169).

Anno domini millesimo etc. inhiuit dominus Iohannes papa nobis Gau^ccelmo¹ vicecancel-
lario, quod nulle littere expediantur sine lectione, etiamsi in petitione ipsius domini pape
signo signata id^b specialiter caveatur.

¹ *Gaucelmus Iohannis Deuza.*

^a Quedam - pape OL 911, Mainz 39, Paris 4169

^b id fehlt Mainz 39

50.

OL 911, fol. 77v; **Mainz 39**, fol. 192r; **Paris 4169**, fol. 86v; **Druck**: Dietrich von Nieheim, *Liber cancellariae* S. 168 (nach Paris 4169).

AD IDEM^a.

Anno eodem¹ inhiuit, quod alique littere non transeant, si in ipsis caveatur, quod de digni-
tate vel personatu, etiamsi per electionem etc., nisi dominus papa id specialiter duxerit
iniungendum, esto quod in petitione similiter caveretur.